

計算書類

貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

科目	第100期 (2024年3月31日現在)	第99期 (ご参考) (2023年3月31日現在)
資産の部		
流動資産	2,429,602	1,675,741
現金及び預金	187,620	191,058
受取手形	29,000	27,640
売掛金	770,132	716,036
商品	323,477	360,359
前払費用	9,354	8,716
未収入金	164,232	169,521
預け金	838,438	40,615
短期貸付金	235	138
関係会社短期貸付金	17,693	67,248
その他	89,586	97,209
貸倒引当金	△165	△2,799
固定資産	2,423,362	2,199,780
有形固定資産	32,625	32,295
建物及び構築物	1,337	1,318
土地	26,755	26,755
その他	4,533	4,222
無形固定資産	29,553	30,775
ソフトウェア	20,994	20,525
その他	8,559	10,250
投資その他の資産	2,361,184	2,136,710
投資有価証券	287,701	255,014
関係会社株式	1,789,357	1,593,312
その他の関係会社有価証券	25,008	16,494
出資金	27,122	27,059
関係会社出資金	255,864	221,183
長期貸付金	59	28
関係会社長期貸付金	23,525	21,312
破産更生債権等	41,648	39,574
前払年金費用	1,338	—
その他	16,521	14,249
貸倒引当金	△41,239	△38,834
投資損失引当金	△65,720	△12,681
資産合計	4,852,964	3,875,521

(単位：百万円)

科目	第100期 (2024年3月31日現在)	第99期 (ご参考) (2023年3月31日現在)
負債の部		
流動負債	2,049,438	1,414,786
支払手形	19,320	19,313
買掛金	495,055	446,815
短期借入金	836,150	345,829
コマーシャル・ペーパー	246,995	—
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払金	246,966	272,223
未払費用	83,622	95,005
未払法人税等	1,070	24,145
前受金	50,958	40,328
預り金	12,542	95,011
前受収益	10,664	8,689
その他	36,096	57,428
固定負債	1,051,602	891,241
社債	112,705	96,765
長期借入金	810,459	619,997
繰延税金負債	25,820	10,951
退職給付引当金	457	5,798
株式給付引当金	3,846	3,046
役員退職慰労引当金	31	31
債務保証等損失引当金	1,251	58,556
その他	97,033	96,097
負債合計	3,101,040	2,306,027
純資産の部		
株主資本	1,651,011	1,490,801
資本金	253,448	253,448
資本剰余金	62,602	62,601
資本準備金	62,600	62,600
その他資本剰余金	2	1
利益剰余金	1,736,078	1,476,079
利益準備金	36,323	36,323
その他利益剰余金	—	—
オープンイノベーション促進積立金	1,735	1,735
繰越利益剰余金	1,698,020	1,438,021
自己株式	△401,117	△301,327
評価・換算差額等	100,913	78,693
その他有価証券評価差額金	100,052	83,055
繰延ヘッジ損益	861	△4,362
純資産合計	1,751,924	1,569,494
負債純資産合計	4,852,964	3,875,521

損益計算書

(百万円未満四捨五入)

(単位：百万円)

科目	第100期	第99期（ご参考）
	(2023年4月1日から2024年3月31日まで)	(2022年4月1日から2023年3月31日まで)
収益	4,264,867	4,207,125
原価	4,067,827	3,949,196
売上総利益	197,040	257,929
販売費及び一般管理費	148,023	143,702
営業利益	49,017	114,227
受取利息	15,488	9,892
受取配当金	467,991	524,175
その他	30,051	28,097
営業外収益	513,530	562,164
支払利息	22,465	14,741
その他	4,002	6,487
営業外費用	26,467	21,228
経常利益	536,080	655,163
固定資産売却益	761	4,500
投資有価証券等売却益	6,252	65,424
特別利益	7,013	69,924
固定資産売却損	5	6
関係会社等事業損失	8,376	4,848
投資有価証券等売却損	172	2,331
投資有価証券等評価損	11,010	12,155
減損損失	71	39
特別損失	19,634	19,379
税引前当期純利益	523,459	705,708
法人税、住民税及び事業税	33,221	75,943
法人税等調整額	4,934	9,848
当期純利益	485,304	619,917

株主資本等変動計算書

(第100期 2023年4月1日から2024年3月31日まで)
(百万円未満四捨五入)

(単位：百万円)

	株 主 資 本									評 価 ・ 換 算 差 額 等				純 資 産 計
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金			自己株式	株主資本合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等計		
		資 準 備 金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金合 計	利 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金	繰越利益剰余金						利益剰余金合 計	
当 期 首 残 高	253,448	62,600	1	62,601	36,323	1,735	1,438,021	1,476,079	△301,327	1,490,801	83,055	△4,362	78,693	1,569,494
会計方針の変更による累積的影響額							153	153		153		△153	△153	－
会計方針の変更を反映した当期首残高	253,448	62,600	1	62,601	36,323	1,735	1,438,174	1,476,232	△301,327	1,490,954	83,055	△4,515	78,540	1,569,494
当 期 変 動 額														
剰 余 金 の 配 当							△225,458	△225,458		△225,458				△225,458
オープンイノベーション促進積立金の積立										－				－
当 期 純 利 益							485,304	485,304		485,304				485,304
自己株式の取得									△100,083	△100,083				△100,083
自己株式の処分			1	1					293	294				294
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）											16,997	5,376	22,373	22,373
当期変動額合計	－	－	1	1	－	－	259,846	259,846	△99,790	160,057	16,997	5,376	22,373	182,430
当 期 末 残 高	253,448	62,600	2	62,602	36,323	1,735	1,698,020	1,736,078	△401,117	1,651,011	100,052	861	100,913	1,751,924

(第99期 2022年4月1日から2023年3月31日まで（ご参考）)
(百万円未満四捨五入)

(単位：百万円)

	株 主 資 本									評 価 ・ 換 算 差 額 等				純 資 産 計
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金				自己株式	株主資本合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰延ヘッジ 損 益	評価・換算 差 額 等 計	
		資 本 準 備 金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	利 益 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金	繰越利益 剰 余 金	利益剰余金 合 計						
当 期 首 残 高	253,448	62,600	0	62,600	36,323	62	1,008,039	1,044,424	△240,232	1,120,240	70,099	△3,529	66,570	1,186,810
当 期 変 動 額														
剰 余 金 の 配 当							△188,372	△188,372		△188,372				△188,372
オープンイノベーション 促進積立金の積立						1,673	△1,673	－		－				－
当 期 純 利 益							619,917	619,917		619,917				619,917
自己株式の取得									△61,755	△61,755				△61,755
自己株式の処分			1	1					660	661				661
会社分割による増 加							110	110		110				110
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）											12,956	△833	12,123	12,123
当期変動額合計	－	－	1	1	－	1,673	429,982	431,655	△61,095	370,561	12,956	△833	12,123	382,684
当 期 末 残 高	253,448	62,600	1	62,601	36,323	1,735	1,438,021	1,476,079	△301,327	1,490,801	83,055	△4,362	78,693	1,569,494